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REPUBLIKA E SHQIPERISE
UNIVERSITETI I TIRANES

FAKULTETI I GJUHEVE TE HUAJA

RREGULLORE PER KONFERENCAT SHKENCORE

Miratuar me Vendimin e Dekanatit

Nr. 2D daté ot . 0l.2023




Organizimi i konferencave shkencore né FGJH mbéshtetet né njé seri aktesh rregullatore si
Strategjia e kérkimit shkencor né¢ FGJH, miratuar me vendim nr. 135, daté 20.12.2022,

Rregullorja e brendshme e UT-sé& miratuar me vendim nr. 20, daté 27.07.2022, si dhe Rregullorja
e brendshme e FGJH-sé.

Neni 1

1. Konferencat shkencore né FGJH organizohen né dy nivele: né nivel t& Njésisé Kryesore
(Fakulteti) dhe né nivel t& njésisé bazé (Departamentit)

a) N& nivel Fakulteti: konferenca shkencore vjetore (kombétare ose ndérkombélare) organizohet
nga Dekanati, i cili ngre pér ké& géllim njé grup pune me pérfaqésues nga t& gjitha
departamentet. Konlerenees vjetore ¢ FGJ11-s6, zhvillohet me pjesémarrjc t& 1AL-ve vendase
dhe universitetet e huaja partnere si dhe né bashk&punim me qendra kérkimore vendase.

b) Pérgjegjés kryesor pér organizimin e grupit t& punés, pérgatitien dhe mbarévajtien e
Konferencés, éshté zv.dekani pér kétkinun shikeucor.

¢) N& nivel departamenti/dege mund t& organizohen deri n& dy konferenca (kombétare ose
ndérkombétare). N& kété rast konferencat organizohen me nismén e grupit mésimor- kérkimor

ose njé anétari t€ departamentit, t& cilét e shtrojné propozimin né departament dhe vendosin s&
bashku pér t&.

d) NE nivel t¢ disa departamentve: konferencat mund t& organizohen edhe né bashké&punim t& dy
apo mé shumé departamenteve, N& kété rast, nisma merret ose nga grupet kérkimore-shkencore
homologe ose anétaré t& departamenteve dhe shtrohet pér diskutim e miratohet nga
departamentet e interesuara.

2. Konferencat e organizuara né nivelet ¢ lartcituara i rezervojné sipas rastit njé sesion 1§ vegantéd
dokloruntéve dhe studentéve g4é ndjekin studimet Master.




Neni 2

Sipas nenit 66 t&€ Rregullores s& brendshme t& FGJH-sé& dhe nenit 87 t& Rregullores s& bendshme
t& UT-s&, zhvillimi i konferencave rregullohen si mé poshtg:

1. Jo mé& voné se 30 (tridhjet€) dité pérpara pérfundimit t& vitit buxhetor, departamentet propoz
ojné€ konferencat shkencore qé do t& zhvillojng, gjaté vitit t&¢ mépasshém buxhetor.

2. Propozimi duhet t&€ pérmbajé llojin e konferencés (ndérkombétare apo kombétare), ményrén
e organizimit t€ saj dhe periudhén e pérafért kur mund t& zhvillohet, si edhe kostot pérkatése

3. Propozimi i pércillet dekanatit q& vendos pér miratimin ¢ tyre né buxhetin pérkatés. Né
miratimin pér organizimin e konferencave shkencore, Dekanati duhet t& ruajé parimin e
barazis¢ midis njésive bazg.

4. Pér konferencat e miratuara, Dekanati (pér konferencén vjetore) ose Departament-i/t et (pér
konferencat ¢ tyre) ngrejné njé komitet shkencor dhe njé komitet organizativ detyrat e t@
ciléve pércakiohen si mé poshté:

a) Komiteti shkencor harton thirrjen pér konferencén dhe pérmbajtjen dhe elementet e posterit
si dhe &shté pérgjegjés pér pranimin e ligjératave t& pjesémarrésve né bazé t& gjykimit t&
abstrakteve t& depozituara.

b) Komiteti shkencor lajméron aplikantét pér referim 1 muaj pérpara pér pranimin e abstrajteve

¢) Komiteti organizativ pércakton modalitete e njoftimit t& thirrjes, t& paragitjes e t& vlerésimit
té
abstrakteve, referimeve t€ paraqitura, caktimit t& relatoréve, plotésimit t& vérejtjeve t& relato
réve, llojet dhe kriteret q& duhet t& plotésojné abstraktet, referimet, referencat shkencore etj.

d) Cdo kumtes¢ ¢ 1cfeiuar pata se (€ botohet dubiel (& lexoliel nga dy telalord andtar® (8
komitetit shkencor dhe t& keté vlerésim t& shkruar prej tyre. Kumtesa pér vlerésim duhe te
jeté anonime.

¢) Komiteti organizativ éshté pérgjegjés pér mbajtjen e kontakteve me referuesit, pérgatitien e
dosjeve t€ tyre, regjistrimin ditén e zhvillimit t& konferencés si dhe pér funksionimin
logjistik (gatishméring e kompjuterave, mjeteve & tjera qé lehtésojné zhvillimin normal)
dhe mbarévatjen e konferencés né t& gjitha aspektet. N& pérfundim t& konferencés, komiteti
organizativ &shté pérgjegjés pér mbledhjen dhe menaxhimin e ligjératave qé do & botohen.




Neni 3

Hartimi 1 thirrjes s€ konferencés dhe i abstrakteve rregullohen sipas modaliteteve t&
méposhtme:

a) Thirrja duhet t€ pérmbajé titullin e konferencés, argumentin e saj, qéllimet e objektivat t&
artikuluara n¢ aksc studimi (t¢ cilat oricntojné mé pas ndarjen né scksione), eventualisht edhe
bibliografing orientuese.

b) Abstraktet duhet t€ pérmbajné rreth 200 fjalé ku t& shpjegohet géllimi i ligjératés, objektivat

dhe pérfundimet ku synohet t€ arrihet si dhe fjalét kyg. Abstrakti pérgatitet né gjuhén shqipe
dhe até anglcze

Neni 4

Thirrja e konferencés né nivel department-i/esh duhet t€ njoftohet 3- 6 muaj para zhvillimit t&
saj dhe né nivel t& Njésisé kryesore, 6-12 muaj.

Neni 5
Aktet e konferencave duhet t& botohen né ményré t€ pérshtatshme, né format letér ose né format

elektronik, si edhe t& pajisen me ISBN. Kur aktet e konferencave shkencore botohen né revistat
shkencore ato pajisen me ISSN e revistés.

Neni 6

Bazuar né€ nenin 118 t€ Statutit t&¢ UT-s& Struktura organizative e Konferencés (Njésia kryesore
ose/dhe Njésia baz€) mund t& vendosé njé tarifé pér pjesémarrésit, e cila ka si qéllim mbulimin
e kostove administrative apo ato t& botimit t& akteve




